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FN Herstal 303

Podstawowym zadaniem urządzenia jest obezwładnienie z dy-
stansu przeciwnika bólem wywołanym uderzeniem pocisku. 
Standardowe sytuacje to interwencje wobec pojedynczych 
osób lub grup w pomieszczeniach i na terenie otwartym, uży-
cie do tłumienia zamieszek w ramach przeciwdziałania poważ-
nym zagrożeniom porządku publicznego. Możliwe jest także 
wykorzystywanie do odstraszania dzikiej zwierzyny. Unikal-
nymi zaletami systemu są możliwości jego wykorzystywania 

wtedy, gdy użycie broni palnej jest niedopuszczalne, niemożli-
we lub zbędne, a zachodzi konieczność obezwładnienia osoby 
z dystansu. Przy użyciu miotacza systemu FN 303 możliwe 
jest bezpieczne dla otoczenia ostrzelanie/obezwładnienie prze-
ciwnika w warunkach działania w atmosferze łatwopalnej lub 
wybuchowej. Przykłady działania w tego rodzaju sytuacjach 
to interwencje wobec osób, które rozlały płyny łatwopalne, in-
terwencje wobec dokonujących próby samobójczej z użyciem 
łatwopalnych gazów, działania w pomieszczeniach o zagroże-
niu wybuchem pyłów, mieszaniny powietrzno-metanowej lub 
w sytuacji zagrożenia innymi substancjami łatwo zapalnymi 
lub wybuchowymi.

Założenia użytkowe systemu FN 303 są realizowane poprzez 
wyrzucanie pocisków z zawartością nietoksycznego granulatu 
bizmutowego, przy pomocy energii zmagazynowanego w sta-
lowej butli sprężonego powietrza. Butla o pojemności 0,35 l, 
ciśnieniu nominalnym 200 barów, zamontowana na wyrzutni, 
zapewnia możliwość wystrzelenia 100 pocisków bez dostrze-
galnych spadków energii. Pociski umieszczane w wymiennych 
magazynkach obrotowych o pojemności 15 szt., w formie 

kształtek z tworzywa, są wyposażone w brzechwy aerodyna-
miczne zapewniające skuteczne oddziaływanie na przeciwni-
ka w zakresie odległości od 0 do 50 m. Prędkość wylotowa 
pocisku zaprojektowana fabrycznie w granicach wielkości od 
85 do 95 metrów na sekundę zapewnia uzyskanie 33 J energii 
wylotowej. Na 50 metrach wystrzeliwane pociski zachowują 
energię około 22 J. W ocenie konstruktorów oraz osób, które 
poddały się testom z wykorzystaniem omawianego urządze-
nia, jest to wielkość zapewniająca wywołanie odpowiednio 
dużego bodźca bólowego generującego szansę na skuteczne 
obezwładnienie osoby ubranej nawet w grube okrycie. Pocisk 
po uderzeniu w cel przekazuje energię, ulega rozbiciu i rozpro-

Prezentowany od pewnego czasu na wystawach branżowych pneumatyczny miotacz  
FN 303 to system półautomatycznej wyrzutni pocisków o kalibrze 18 mm, mających na 
celu obezwładnić osobę przy zminimalizowaniu skutków w postaci ciężkich kontuzji.
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szeniu bez wywołania zauważalnej pe-
netracji tkanek. W większości przypad-
ków skutkiem użycia miotacza wobec 
osoby jest szok bólowy z miejscowym 
zaczerwienieniem naskórka i okolicz-
ną opuchlizną utrzymującą się od kilku 
godzin do kilku dni. Energia uderzenia 
została dobrana w takich parametrach, 
aby podczas uderzeń w umięśnione czę-
ści ciała ludzkiego nie dochodziło do 
poważnych kontuzji i złamań kostnych. 
System przypominający budową układ pistoletu maszynowego 
jest wyposażony w bezpiecznik spustowy, ciśnieniowy zawór 
roboczy oraz zawór bezpieczeństwa. Standardowo montowa-
na szyna umożliwia dołączanie w prosty sposób dodatkowego 
wyposażenia taktycznego, w tym celowników kolimatoro-
wych oświetlenia, wskaźników laserowych. Producent zapew-
nia, iż żywotność systemu sięga poziomu nie mniejszego niż 
10 000 strzałów.
W miotaczu FN 303 można stosować 4 rodzaje pocisków. We 
wszystkich podstawową funkcją obezwładniającą jest przenie-
sienie odpowiedniej energii na osobę w celu wywołania bólu, 
z jednoczesnym ograniczeniem występowania obrażeń fizycz-
nych. Ze względu na przeznaczenie i charakterystykę oddzia-
ływania tego rodzaju pociski można zakwalifikować do zbioru 
pocisków niepenetracyjnych. Pociski, wykonane z przejrzyste-
go polistyrenu, w swojej czołowej półkolistej części są wypeł-
nione sproszkowanym bizmutem zapewniającym odpowiednią 
masę. Cylindryczna część tylna pocisku jest wypełniana odpo-
wiednim płynem związanym z przeznaczeniem pocisku.
Pocisk „uderzeniowy”, wykonany z bezbarwnego tworzywa, 
wypełniony granulatem bizmutowym i nietoksycznym gliko-
lem, posiada tylko podstawowe zadanie – przekazanie energii 
na przeciwnika.
Pocisk „zmywalny”, o kolorze różowym, to połączenie wywo-
łania efektu uderzenia z oznaczeniem trafionego przeciwnika 
mieszaniną glikolu i różowego barwnika. Mieszanka barwiąca 
została skomponowana w celu czasowego oznakowania prze-
ciwnika, istnieje możliwość jej skutecznego usunięcia przy za-
stosowaniu ogólnie dostępnych środków.
Pocisk „niezmywalny”, o kolorze żółtym, poza wywoływa-
niem efektu bólowego, oznacza cel trudno usuwalną miesza-
niną barwnika lateksowo-polimerowego.
Pocisk „Pava”, kolor walca – amarantowy, przy uderzeniu 
celu zapewnia wydzielenie środka drażniącego.
Podczas przeprowadzonych strzelań testowych potwierdzono 
wysoką celność urządzenia, wyposażonego w celownik kolima-
torowy, na pełnym dystansie przeznaczenia, tj. do 50 m. Zaleca-
na odległość zerowania urządzeń celowniczych wynosi 30 m. 
Uzupełnieniem systemu FN 303 jest miotacz FN 303P. Skonstru-
owany z przeznaczeniem do użycia na dystansie do 20 m, 
wykorzystuje te same rodzaje pocisków, co swój „więk-
szy brat”. Zasilany jest standardowymi pojemnikami z CO2 
umieszczanymi w wymiennych magazynkach o pojemno-
ści 7 pocisków. Ze względu na wymiary ten model miotacza 
może być szczególnie przydatny podczas pełnienia służby  
i interwencji w warunkach ograniczonej powierzchni i dystan-
su działania. Przykładem wykorzystania urządzenia jest służ-
ba na terenie więzień, aresztów lub izb zatrzymań, gdzie funk-
cjonariusze z zasady nie dysponują bronią palną, a zachodzi 
konieczność podejmowania skutecznych interwencji wobec 
osadzonych.

Obowiązująca od niedawna ustawa z dnia 24 maja 2013 r.  
o środkach przymusu bezpośredniego i broni palnej wskazu-
je w art. 12 ust. 11 jako jeden ze środków przymusu bezpo-
średniego pociski niepenetracyjne. W art. 23 wspomnianej 
ustawy jest mowa o pociskach niepenetracyjnych miotanych 
z broni palnej lub urządzeń do tego przeznaczonych. Nie ma 

więc ograniczenia z poprzedniej regulacji prawnej do mio-
tania pocisków niepenetracyjnych wyłącznie z broni palnej. 
Wydaje się więc, że w obecnej sytuacji prawnej możliwe jest 
rozważenie przydatności funkcjonalnej używania tego lub 
innych podobnych systemów miotania pocisków niepene-
tracyjnych przez uprawnione służby specjalne w kraju, jako 
elementu uzupełniającego dotychczas posiadane środki przy-
musu bezpośredniego. q
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Summary
FN Herstal 303 system – new proposal of not-lethal coercive 
measure for state security services and security companies
Material contains the functional description of FN 303 air thrower of 
non-lethal rounds and its limited version FN 303P, presented at trade 
exhibitions. Overpowering the opponent from distance is a basic task 
of this device, which evokes pain caused by the impact of a round. The 
energy of the strike was selected in such parameters in order not to 
cause serious injuries and bone fractures during attacks on muscled 
parts of the human body. Using the FN 303 and FN 303P air throwers 
it is possible to shoot/overpower the opponent in a relatively safe 
way for surroundings, in conditions of acting in the atmosphere of 
flammable or explosive mixtures, among them in methane – air and 
powdery mixtures, threatened with the spatial explosion. 
It is possible to apply 4 types of rounds in FN 303 and FN 303 P air 
throwers: shock round, washable round, permanent round, Pava round.
It seems, that in the current legal situation of the Republic of Poland, 
it is possible to consider the use of this type or similar types of 
systems of non-lethal rounds by the authorized secret services, as the 
supplementary element of coercive measures being in use so far.
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